
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Präses Walther Wolff

7 NL 053

bearbeitet von Ulrich Dühr
2006

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 2 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 3 
Literatur............................................................................ 5 
Abkürzungen...................................................................... 5 
1. Berufliche Tätigkeit ........................................................ 6 
1.1. Predigten und Ansprachen............................................. 6 
1.2. Vortrags- und Publikationstätigkeit............................... 11 
1.3. Nachrufe .................................................................. 17 
1.4. Sonstiges ................................................................. 18 
2. Korrespondenz ............................................................ 20 
Konkordanz ..................................................................... 21 
Index.............................................................................. 22 
 



Einleitung 3 

Einleitung 

D. Walther (Friedrich Walther Paul) Wolff  01  02 , wurde am 09. Dezem-
ber 1870 in Neuwerk, einem späteren Stadtteil von Mönchengladbach, 
als Sohn des Lehrers am Waisenhaus, Friedrich Wolff, und seiner Frau 
Bertha geboren. Nach dem Besuch des Gymnasiums Mönchengladbach 
studierte Wolff Theologie von 1889 bis 1893 an den Universitäten 
Greifswald, Marburg und Halle. Im April 1893 und Oktober 1894 legte 
er in Koblenz seine theologischen Examina ab. Wolff war Vikar in Lob-
berich und leistete seinen Hilfsdienst in Mönchengladbach. Im Mai 
1895 wurde er in Otzenrath ordiniert und übernahm dort die Pfarrstelle 
in einer der ältesten reformierten Gemeinden am Niederrhein. 
 
1901 wurde Wolff auf die 2. Pfarrstelle der Evangelischen Gemeinde 
Aachen gewählt. Dieses Amt, das er bis zu seinem Tode ausübte, gab 
ihm die Möglichkeit, seine theologische und organisatorische Kraft und 
seine literarischen Ambitionen zu entfalten. 1901 gründete Wolff das 
"Evangelische Gemeindeblatt für Aachen und Burtscheid" (seit 1916: 
"Evangelisches Gemeindeblatt für Aachen und Umgebung") 03 . Durch 
seine regelmäßigen Beiträge gab er seiner Gemeinde eine Fülle geisti-
ger Anregungen und schärfte durch mannigfache Aufsätze über Ge-
schichte und Kultur des Protestantismus das evangelische Gewissen 
der Diasporagemeinde. Auf Initiative Wolffs wurde 1904 in Aachen ein 
Zweigverein des Evangelischen Bundes gegründet, dem bereits 1906 
etwa 7 % der Gemeindeglieder beitraten. Seit 1905 bemühte er sich 
um die Gründung einer rheinisch-westfälischen Gruppe der Volkskirch-
liche Evangelische Vereinigung - der Mittelpartei - deren stellvertreten-
den Vorsitz er 1906 übernahm. Das Organ "Die Evangelische Gemein-
de"  04 gab er ab 1909 heraus und leitete es bis Heft 5 des Jg. 
11.1919/20 selbst. In jeder Ausgabe schrieb er die "Chronik" als Um-
schau über das kirchliche Leben, fast jedes Heft enthielt einen größe-
ren Beitrag über eine Hauptfrage kirchlicher Arbeit. 
 
Auf der 34. Rheinischen Provinzialsynode in Barmen wurde Wolff am 
06. März 1919 zum Präses gewählt. Wolff veranlasste die Wahl eines 
Ausschusses, der mit der Umarbeitung der rheinisch-westfälischen Kir-
chenordnung beauftragt wurde. 1920 wurde er auf einer außerordentli-
chen Tagung der preußischen Generalsynode zum Mitglied des Gene-
ralsynodalvorstandes gewählt. Dabei hat Wolff besonders rege am Ver-
fassungsentwurf mitgearbeitet. Sein Bestreben war, dem presbyterial-
synodalen Element den ihm gebührenden Platz und Einfluss im Leben 
der verfassten Kirche zu sichern. 1921 promovierte ihn die Bonner 
Universität anlässlich der Wormser Jubiläumsfeier zum D. h.c. 1922 
wurde Wolff zum Superintendenten des Kirchenkreises Aachen gewählt 
und 1923 in sein Amt eingeführt. Seit 1922 gehörte Wolff dem Evange-
lischen Kirchenaussschuss an, 1925 wählte ihn die 1. preußische Gene-
ralsynode neuen Stils zu ihrem Vizepräses; als solcher wurde er stell-
vertretender Vorsitzender im Senat der Evangelischen Kirche der Alt-



Einleitung 4 

preußischen Union. 1929 bestätigte die Generalsynode Wolff in beiden 
Ämtern. Bereits 1925 war er von der Rheinischen Provinzialsynode als 
Präses wiedergewählt worden. An allen Kirchentagen seit 1919 wirkte 
Wolff mit, zuletzt als Vizepräsident. Besonders die soziale Botschaft 
des Betheler  Kirchentages von 1924 ist stark von ihm beeinflusst. 
1924 war er Initiator des ersten Rheinischen Kirchentages in Köln, dem 
weitere 1926 in Essen und 1930 in Saarbrücken folgten. Kurz vor sei-
nem Tod verlieh ihm 1931 die juristische Fakultät der Universität Berlin 
die Ehrendoktorwürde für seine Verdienste um das Zustandekommen 
des Kirchenvertrages zwischen den evangelischen Landeskirchen Preu-
ßens und der Preußischen Staatsregierung. 
 
Präses Wolff verstarb am 26. August 1931 in Aachen. Sein Tod löste 
auch außerhalb des evangelischen Rheinlandes große Betroffenheit 
aus, die sich in Nachrufen zahlreicher Zeitungen niederschlug 05 . 
 
Der Nachlass wurde im Jahre 1980 von dem Enkel Wolffs, dem in 
Westfalen tätigen Pfarrer Paul-Gerhard van Spankeren, angekauft. Das 
Schriftgut war grob vorgeordnet und in Archivmappen gelegt worden. 
Der Bestand enthält v.a. eine umfangreiche Predigtsammlung, begin-
nend während des Studiums 1892 bis 1927. Aus Wolffs letzten Amts-
jahren sind nur Kasualien, Andachten und Predigten zu besonderen 
Anlässen überliefert. Die Chronologie der Predigten musste  erst her-
gestellt werden. Die Predigten sind in den ersten Jahren ausformuliert, 
seit etwa 1900 meist nur thesenartig niedergeschrieben. Ansprachen 
sind zu verschiedenen Anlässen dokumentiert; die Kaiserreden und -
predigten zeigen die nationale Prägung Wolffs und seiner Zeit. Den 
zweiten Schwerpunkt bilden die Vorträge und Manuskripte, die nach 
Sachthemen geordnet wurden. Auf die Sammlung der Nachrufe wurde 
bereits oben verwiesen. Der Lederband mit kalligraphisch gestalteten 
Aussprüchen Wolffs wurde dem Archiv 1994 von Herrn van Spankeren 
übergeben (Nr. 49). Korrespondenz Wolffs ist nur fragmentarisch über-
liefert (Nr. 46). 
 
Der Bestand wurde im Oktober 2006 verzeichnet und umfasst 50 Ar-
chiveinheiten. Die Laufzeit umfasst 1892 bis 1931 sowie Gedenkbeiträ-
ge 1941, 1956 und 1961. Kassiert wurden nur wenige Doppelstücke. 
Einige Druckschriften von und über Wolff werden in den Bestand der 
Archivbibliothek eingereiht. 
 
Hinzuweisen ist auf den Bestand 8 SL 010 (Sammlung Wolff), der die 
Materialsammlung zum Aufsatz Hans Helmichs in den "Monatsheften" 
1987 (siehe unter Literaturhinweise) enthält. Hier sind auch die Beiträ-
ge Wolffs in den beiden Kirchenzeitungen als Kopien vorhanden. 
 
Ulrich Dühr, 07.11.2006 
 
1 Bei dem biographischen Abriss dieser Einleitung handelt es sich um 

die überarbeitete Fassung des Textes, den Edgar Reitenbach dem 



Einleitung 5 

Findbuch des Bestandes 8 SL 010 (Sammlung Walther Wolff) 1987 
vorangestellt hat 

 
2 Die Personalakte Walther Wolff befindet sich im Bestand 1 OB 009 

(Personalakten der Pfarrer) W 062, 1892-1931 
 
3 Jg. 1917 u. 1919-1922 in der Archivbibliothek unter ZK 003 
 
4 In der Archivbibliothek unter ZK 010 
 
5 Siehe Nr. 47 u. 48 dieses Bestandes 

Literatur 

Helmich, Hans: 
D. Walther Wolff, Präses der Rheinischen Provinzialsynode 1919-1931 
/ Hans Helmich 
In: Monatshefte für evangelische Kirchengeschichte des Rheinlandes ; 
36(1987), S.185-230 
Signatur ZH 073 

Abkürzungen 

hs. = handschriftlich 
Ms. = Manuskript 
mss. = maschinenschriftlich 
Pfr. = Pfarrer 



1.1.Predigten und Ansprachen  6 

1. Berufliche Tätigkeit 

1.1. Predigten und Ansprachen 

 Predigten 
Enthält: Predigt in Döcklitz und Kuckenburg bei Halle, 1892; Predigt 
zum 1. Examen, 1893; Predigten in Otzenrath, Kelzenberg, Mönchen-
gladbach, Kaldenkirchen und Lobberich 

1892-1894 
1 
 

 Predigten 
Enthält: Predigten in Mönchengladbach und Otzenrath; Ansprache in 
der Kirche in Otzenrath bei der Einholung, 06.05.1895; Ordinations-
predigt, 08.05.1895 

1895 
2 
 

 Predigten 
1896-1897 

3 
 

 Predigten 
1898-1899 

4 
 

 Predigten 
Enthält u.a.: Predigt zur Einführung in Aachen, 16.06.1901 
Darin: Reden Wolffs beim Empfang im Pfarrhaus und beim Festessen 
aus Anlass der Einführung in Aachen 

Bemerkung: Aus 1903 ist nur eine Predigt erhalten 

1900-1903 
5 
 



1.1.Predigten und Ansprachen  7 

 Predigten des Kirchenjahres 1904/05 
1904-1905 

6 
 

 Predigten des Kirchenjahres 1905/06 
1905-1906 

7 
 

 Predigten des Kirchenjahres 1906/07 
1906-1907 

8 
 

 Predigten des Kirchenjahres 1907/08 

Bemerkung: Konfirmationspredigt 1908 auch gedruckt 

1907-1908 
9 
 

 Predigten des Kirchenjahres 1908/09 
1908-1909 

10 
 

 Predigten des Kirchenjahres 1909/10 
1909-1910 

11 
 

 Predigten 

Bemerkung: Konfirmationspredigt 1912 auch gedruckt 

1911-1913 
12 
 

 Predigten 
1914-1916 

13 
 



1.1.Predigten und Ansprachen  8 

 Predigten 
1917-1921 

14 
 

 Predigten 
1922-1927 

15 
 

 Predigten, undatiert 
ohne Jahr 

16 
 

 Predigten und Anprachen zu besonderen Anlässen 
Enthält v.a.: CVJM Aachen, 1901; Verabschiedung Pfr. Küster, Aachen, 
1905; Gustav Adolf Predigten, 1906; Einführungen der Pfr. Staudte in 
Aachen, 1914, Gladischefski in Vorweiden, 1927; Schlussgottesdienst 
2. Rheinischer Kirchentag, 1926; Ortsjubiläum Pfr. Bungenberg in In-
den, 1927; Einführung des Provinzialpfr. Karl Friedrich Zahn in Aa-
chen; Volkstrauertag, 1928 (mss.); Gefängnisandachten, 1928-29; 
Kirchensenat in Erfurt; Evangelische Akademiker in Barmen; Evangeli-
scher Bund; Feldgottesdienst der Arbeitervereine in Mönchengladbach, 
1929; Gedenken der Protestation in Speyer; Trauergottesdienst aus 
Anlass der Berwerkkatastrophe in Alsdorf, 1930 (mss.) 

1901-1930 
17 
 

 Kasualien 
Enthält: Tauf-, Trau- und Grabreden 

1896-1909, 1927-1929 
18 
 

 Kaiserreden und Kaiserpredigten 
Enthält: Gedächtnispredigt für Kaiser Wilhelm I., 1897; Predigten und 
Ansprachen aus Anlass des Geburtstags von Kaiser Wilhelm II. 

1897, 1903-1916 
19 
 



1.1.Predigten und Ansprachen  9 

 Andachten vor Soldaten und Kriegsandachten 
Enthält v.a.: Eidesvermahnungen vor Rekruten; Militärabendmahl; 
Hundertjahrfeier des Infanterieregiments von Lützow, 1913; Kriegsan-
dachten, 1914-1916 

1905-1918 
20 
 

 Predigten und Ansprachen bei festlichen Anlässen in Kirchengemeinden 
Enthält v.a.: Gemeindehaus Michaelstraße Aachen, 1908, und Erweite-
rungsbau, 1931; Johanniskirche Barmen-Wupperfeld, 1920; Jahrhun-
dertfeier der Gemeinde Unterbarmen, 1922; Ortsjubiläum Pfarrer Gries 
in Roetgen, 1924; Einführung Pfarrer Schmidt in Schleiden, 1926; 75 
Jahre Anstalt Auf dem Schmiedel; Kirchenjubiläum Langenberg; Kir-
cheneinweihungen in Porz, Baesweiler, Rheydt (Friedhofskapelle), St. 
Georgskirche Schermbeck, Völklingen, Karthäuserkirche Köln, Frie-
denskirche in Bergheim-Oestrum, Heerdt (Kapelle), Florinskirche Kob-
lenz, Köln-Weiden (Betsaal), Clarenbachkirche Hösel, Schloßkirche 
Bonn, Fischbach, Bickendorf (Betsaal), Melanchthonkirche Essen,1927-
1931; Gemeindejubiläen in Kaiserswerth und Roetgen, 1928; Jubelfei-
er der Rheinischen Missionsgesellschaft in Barmen; Gemeindehäuser in 
Rengsdorf, Saarbrücken, St. Johann und Roetgen; Einführung von Ge-
neralsuperintendent Stoltenhoff in der Christuskirche Koblenz; Kirchen-
jubiläum in Erkelenz, 1929; Eröffnung des Reformierten Predigersemi-
nars in Elberfeld; 25 Jahre Evangelischer Bund Aachen; Jubelfeier We-
sel; Einführung Pfarrer Dr. Siebel in Schleiden; Waisenhaus Neuwerk, 
1931; Fusternberg Wesel; Streiffeld Herzogenrath; Heimeinweihung in 
Pferdsfeld (mit gedruckter Gottesdienstordnung); Diasporakonferenz 
Mayen; Schlusswort beim Volksabend des Ev.-Sozialen Kongresses in 
Duisburg; Jubiläum Kempen 

1908, 1920-1931 
21 
 

 Liturgien, Gebete 

Bemerkung: Drei Texte sind gedruckt 

1904-1931 
22 
 

 Konfirmandenprüfungen 
Enthält: Notizen zu Themen und Fragen 

1903-1923 



1.1.Predigten und Ansprachen  10 

23 
 

 Bibelstunden, Missionsstunden 
1894- ca. 1900 

24 
 

 Andachten und Ansprachen bei Freizeiten 
1927-1930 

25 
 



1.2.Vortrags- und Publikationstätigkeit  11 

1.2. Vortrags- und Publikationstätigkeit 

 Vorträge und Manuskripte zu Theologie und Religion, Bd. 1 
Enthält: Jesaias, der königliche Prophet, 1895; Der Kampf der Geister 
und der Friede der Gemeinde, 1913; Orthodoxie und kirchlicher Libera-
lismus; Die Predigt der Festzeiten, um 1915; Evangelischer Glaube ei-
ne Kraft in der Not unserer Zeit, Vortrag in Oliva (mit gedrucktem Pro-
gramm), 1927; Protestantismus und Kirche, Thesen eines Vortrags in 
Zoppot (mit gedrucktem Programm), 1927; Der Weltprotestantismus, 
Vortrag vor der Volkskirchlichen Vereinigung in Krefeld, 1928; Das 
Abendmahl, ohne Jahr; Die Bedeutung der Phantasie in der Religion; 
Die Bedeutung der Religionswissenschaft für den kulturellen Wieder-
aufbau; Die Bibel; Die Schöpfung 

1895, 1913-1928 und ohne Jahr 
26 
 

 Vorträge und Manuskripte zu Theologie und Religion, Bd.2 
Enthält v.a.: Erlebte und nacherlebte Religion; Die erste christliche 
Gemeinde; Die Festtagspredigt, 4 Hefte (unvollendet, enthält Advent 
bis Karfreitag); Gehört Jesus in das Evangelium?; Israel und die Hei-
denwelt am Anfange unserer Zeitrechnung; Der Kampf der katholi-
schen Kirche gegen den Modernismus; Der Protestantismus und das 
moderne Lebensideal; Die Religion und Spenglers "Untergang des A-
bendlandes", Leitsätze; Über Aberglauben; Über die Wellhausensche 
Auffassung der alttestamentlichen Geschichte; Unsterblichkeit; Zur 
gegenwärtigen Aufgabe der Dogmatik 

ohne Jahr 
27 
 

 Vorträge und Manuskripte zur Rheinischen Kirche 
Enthält v.a.: Clarenbach-Feier, 1903; Über die Gründung eines Zweig-
vereins des Evangelischen Bundes in Aachen, vor 1909; Jatho und sei-
ne Theologie, ca. 1911; Jatho, Vorträge in Dortmund, Essen und Aa-
chen, 1911; Bericht auf der Kreissynode Aachen, 12.02.1919; Volk 
und Kirche, aus der Ansprache zur Eröffnung der Rheinischen Provinzi-
alsynode, 04.11.1919; Zur allgemeinen Lage in der Westmark, 1919, 
mss.; Die Lage des rheinischen Protestantismus, Ev. Akademiker-
Vereinigung Essen, 1925; Die Bedeutung des Protestantismus dür die 
Rheinlande, Vortrag zur Jahrtausendfeier, 1925; Die Gesamtlage des 
Rheinischen Protestantismus, Akademiker-Vereinigung Saarbrücken 



1.2.Vortrags- und Publikationstätigkeit  12 

und Neunkirchen, 1928; Vom Sinn unserer evangelischen Akademiker-
vereinigung, 1929, mss.; Der Protestantismus im rheinischen Lebens-
raum, 1931, hs. und mss.; Geistiges Leben der Rheinlande im Gefüge 
der Rheinischen Evangelischen Kirche, ohne Jahr; Die Rheinische E-
vangelische Kirche; Volkslied und Volksseele, 25. Tagung des Rheini-
schen Kirchengesangvereins 

1903-1931 
28 
 

 Vorträge und Manuskripte zu den Rheinischen Kirchentagen in Köln 
und Essen 
Enthält: 1. Rheinischer Kirchentag in Köln, 1924: Ms. der Eröffnungs-
ansprache und der Vorträge "Das Heimatrecht der evangelischen Kir-
che auf rheinischem Boden" und "Was gibt uns die neue Kirchenord-
nung und was fordert sie von uns"; Stenographische Berichte der Er-
öffnungsfeier und der 1. Hauptversammlung; 2. Rheinischer Kirchen-
tag in Essen, 1926: Vortrag "Evangelischer Glaube, eine Kraft zur Tat" 
(alle Texte mss.) 

1924-1926 
29 
 

 Vorträge und Manuskripte zur kirchlichen Lage 
Enthält v.a.: Die gegenwärtigen Aufgaben der Kirche, Rheydt, 1926; 
Zur Einheitsfront, Köln, 1927; Zur Bischofsfrage, Düsseldorf, und ste-
nographische Mitschrift des Vortrages auf der Generalsynode 1927, 
mss.; Kirche und Mission, Rheinische Missionskonferenz, Köln; Kirche 
und Gemeinde, Moers, 1928; Konkordat, Pfarrerverein, Düsseldorf; 
Brennende Gegenwartsaufgaben unserer Kirche, Rheydt, 1931; Ge-
genwart und Zukunft der Landeskirche, ohne Jahr; Die kirchliche Lage; 
Unsere Stellung zu den kirchlichen Fragen/Kämpfen der Gegenwart; 
Welche Aufgaben stellt uns die gegenwärtige kirchenpolitische Lage? 

1926-1931 und ohne Jahr 
30 
 

 Vorträge und Manuskripte zu den Beziehungen von Kirche und 
Staat/Politik 
Enthält v.a.: Die Antwort der Kirche auf die Frage nach der Zukunft 
unseres Volkes, Düsseldorf, 1918; Protestantismus und Weltlage, Ber-
lin; Der Protestantismus in seiner Bedeutung für Staats- und Volksle-
ben, Aachen, 1923; Der evangelische Staatsgedanke, Sozialer Kursus 



1.2.Vortrags- und Publikationstätigkeit  13 

Rengsdorf, 1927; Staat und Kirche, Akademikertagung Bonn, ca. 1928 
(mit Zeitungsbericht); Wie stellt sich die neue evangelische Kirche zum 
neuen deutschen Staat?, Essen, 1930; Ehe und Familie, Ms. von frem-
der Hand mit Anmerkungen von Wolff, ohne Jahr; Evangelisches We-
sen in Volk und Staat; Geist und Macht in der Kirchenpolitik; Kirche, 
Staat und Religion; Kirche, Staat und Volk, Eisenach; Religion und Poli-
tik (S. 1+2 fehlen), mit gedruckten Leitsätzen; Weltpolitik und deut-
scher Protestantismus 

1918-1930 und ohne Jahr 
31 
 

 Vorträge und Manuskripte zur Gesellschaft (und Kirche) 
Enthält v.a.: Anlage und Erziehung; Arbeitslohn und Arbeitsfreudigkeit; 
Deutscher Humor; Erziehen und Verziehen; Der evangelische Akade-
miker und die Kirche; Jugend, Konfirmation und Kirche; Jugendpflege 
und Jugendliteratur; Luxus und Sparsamkeit; Mutter und Tochter; 
Weibliche Liebestätigkeit und moderne Frauenbewegung; Zur Weltan-
schauung der neueren deutschen Lyrik 

ohne Jahr 
32 
 

 Vorträge und Manuskripte über das Pfarramt 
Enthält: Begrüßungsansprachen, vermutl. für Pfr. Wilhelm Landgrebe, 
Aachen, 1905; Der Pfarrer und die Bibel, Kandidaten-Kursus, 1924 u. 
1927; Welche Anforderungen stellen die Wandlungen in Staat, Kirche 
und Volksleben an den Pfarrerstand, Pfarrkonferenz Essen-Duisburg, 
1927; Neue Aufgaben des Pfarramts und der Gemeinden, Pfarrer- und 
Presbyterkonferenz Saarbrücken, 1928; Der Pfarrer im Gottesdienst, 
ohne Jahr; Der Pfarrer als Homilet; Der Pfarrer und die Politik 

1905, 1924-1928 
33 
 

 Vorträge und Manuskripte zur Kirchengeschichte 
Enthält: Luther, der rechte Mann zur rechten Zeit, 1895; Aussichten 
und Aufgaben (v.a. in Österreich), Referat auf der Delegierten-
Vesammlung des Evangelischen Bundes, 1900;  Was ich in Steiermark 
und Böhmen sah; Werden und Wachsen evangelischen Lebens in Stei-
ermark/ in der Ostmark;  Erfolge und Aussichten der Los-von-Rom-
Bewegung; Luther unser Vorbild, 1905; Von Luthers deutscher Art, 
1923; Ostmark und Protestantismus, Zweiter Deutscher Evangelischer 



1.2.Vortrags- und Publikationstätigkeit  14 

Kirchentag in Königsberg, 1927, mss.; Recht und Kraft der deutschen 
Reformation zur Kirchenbildung, Dritter Deutscher Evangelischer Kir-
chentag in Nürnberg, 1930, mss.; Am Vorabend der Reformation, ohne 
Jahr (2 Versionen); Deutsch-Evangelisch; Das Erbe der Reformation 
und die Forderungen der Gegenwart (2 Versionen); Luther als Held des 
deutschen Volkes; Luther in Worms; Luther oder Loyola?; Luther und 
die Deutsche Nation; Rom und Wittenberg; Tausend Jahre deutschen 
Mönchtums; Unser Stolz und unsere Stärke; Was bedeutet Calvin für 
unsere Zeit?; Die weltgeschichtliche Bedeutung des Protestantismus; 
Zur Bedeutung Luthers und der Reformation 

1895-1905, 1923-1930 und ohne Jahr 
34 
 

 Vorträge und Manuskripte zur Geschichte 
Enthält: Bismarcks Heldentum, Odenkirchen, 1903; Preußens deut-
scher Beruf, Wehrverein Aachen, 1914; 500 Jahre Hohenzollern, Stol-
berg, 1915; Der Held und sein Volk (Bismarck); Sich selbst übertref-
fen!, 1918; Schicksal und Zufall in der Weltgeschichte, Aachen, 1924; 
Und wenn die Welt voll Teufel wär!, Vaterländischer Abend; E.M. 
Arndt: Gott, Freiheit, Vaterland, ohne Jahr; Die Bewegung des Jahres 
1848, ihre Ursachen und ihre Folgen; Bismarck; Bismarck und Wilhelm 
II.; Deutschland, die Hohenzollern und der Protestantismus; Das Geni-
ale in Hindenburg; Der "glückliche" Goethe; Das Heimatrecht; Luther 
und Bismarck; Napoleon und Bismarck; Vom Sinn der Weltgeschichte; 
Von Vaterland und Freiheit; Was ist geschichtliche Größe? 

1903, 1914-1924 und ohne Jahr 
35 
 

 Vorträge und Manuskripte über Politik, besonders zu Erstem Weltkrieg 
und Nachkriegszeit 
Enthält v.a.:  Stimmung vor der Mobilmachung, 1914;  Auf dem Bahn-
hof [im Ersten Weltkrieg], ca. 1915; Wie ein Volk den Krieg erlebt; O 
Deutschland, heilges Vaterland, Kaiserfeier, 1918; Wahlreden, 1919; 
Die Neueinteilung Deutschlands, ca. 1919; Der Untergang der bürgerli-
chen Gesellschaft, 1926; Die Stellung der Evangelischen Kirche zum 
Nationalsozialismus, 1931 (Kopie); Im Kampf um die Weltanschauung, 
ohne Jahr; Der Krieg und der Protestantismus; Kriegsfragen; Die Zeu-
gen aus den Schützengräben 

1914-1931 
36 
 



1.2.Vortrags- und Publikationstätigkeit  15 

 Vorträge und Manuskripte zur "Evangelischen Vereinigung" 
Enthält: Unsere Organe und unsere Organisation, 1908; Bericht über 
Zeitschrift "Evangelische Gemeinde", Düsseldorf, 1910; Werbeaktion - 
Bericht, Düsseldorf, 1913; Sitzungsnotizen, 1918; Die Evangelische 
Vereinigung und die anderen kirchlichen Gruppen, Berlin, 1927; Ge-
danken zum künftigen Programm, Berlin; Die Evangelische Vereinigung 
und die Öffentlichkeit, ohne Jahr; Die kirchliche Lage und die Evangeli-
sche Vereinigung 
Darin: Drucke der Evangelischen Vereinigung: Satzungsangelegenhei-
ten; Mitteilungen des Rheinisch-Westfälischen Verbandes, Nr. 1-3/4, 
1907-1908; Richtlinien für die Arbeit der Vertrauensmänner, Entwurf, 
1909; Unser Programm, von Julius Otto Müller, 1910; Was will die    
„Evangelische Vereinigung", von Wolff; Jahresbericht, 1912 

1907-1927 
37 
 

 Vorträge und Manuskripte: Sonstiges 
Enthält u.a.: Philosophie, ca. 1900 (S. 1+2 fehlen) 

ca. 1900 und ohne Jahr 
38 
 

 Freizeiten und Kurse, Ausschusssitzungen 
Enthält: Notizen und Entwürfe, u.a.: Entwicklung der sozialen Gesetz-
gebung, 1913; Ebed Jahveh (Gressmann); Pantheismus und Theismus 
(Wentscher); Bekenntnisausschuss der Landeskirche, ca. 1922; Frei-
zeiten der Sozialbeamtinnen, Jugendpfarrer, Altakademiker, Religions-
lehrer, Ärzte - Juristen - Theologen, Kirchengeschichtliche Arbeitsge-
meinschaft, Presbyter und Gemeindeverordnete, Kandidaten, Theolo-
gen; Führertagung; Politische Lage, 1931, Thesen von Schian, Koch, 
Graeber, Menn 

1913, 1922-1931 
39 
 

 Gedruckte Aufsätze und Vorträge, Zeitungsberichte über Reden 
Enthält u.a.: Zur Konfirmationsfrage, 1903; Rezension: Albert Lorenz, 
Die alte ... Gemeinde Grevenbroich, 1906; Rede zur Weihe des Bis-
marck-Denkmals in Aachen, 1907; Pitt und Fox, die verlästerten Pasto-
ren und der Segen der Ironie, 1912; Die gegenwärtige Lage der Kon-
firmationsfrage, 1913; Aus der Klosterzelle in Gottes weite Welt, 1917; 
Nachwort zum 1. Rheinischen Evangelischen Kirchentag, 1924; Das 



1.2.Vortrags- und Publikationstätigkeit  16 

Recht, nicht die Gewalt als gottgewollte Grundlage der Völkerbezie-
hungen, 1925; Bericht vor der Rheinischen Provinzialsynode, 1929 
Darin: Was erwartet die Gemeinde von der Inneren Mission nach dem 
Kriege?, 1917 (Autor nicht genannt) 

1903-1930 
40 
 

 Zeitungsausschnitte 
Enthält v.a.: Rheinischer  Separatismus und kirchliche Reaktionen; Be-
richte vom Parteitag des Rheinischen Zentrums über "Rheinland - 
Preußen - Deutschland", 1921 

1918-1921 
41 
 



1.3.Nachrufe  17 

1.3. Nachrufe 

 Nachrufe und Gedenkbeiträge 
Enthält: Pfr. Eickmann, Neuenhaus-Hilgen (mss.); Kapler, Präsident 
des Deutschen Evangelischen Kirchenausschusses (Abschrift, mss.); 
div. Zeitungen und Zeitschriften; In Memoriam. Gedächtnisworte an 
den heimgegangenen Präses .... (Druck), Essen 1931; Anna Just (Sek-
retärin): Erinnerungen an Walther Wolff, 1941 (mss.); Gedenkbeiträge 
in Zeitungen und von Pfr. Staudte (mss.), 1956 und 1961 

1931, 1941, 1956, 1961 
47 
 

 Nachrufe 
Enthält: Schmuckband mit div. kirchlichen Zeitschriften und Zeitungs-
ausschnitten der Tagespresse; Todesanzeigen 

1931 
48 
 



1.4.Sonstiges  18 

1.4. Sonstiges 

 Exzerpte (3 Kladden) 
Enthält v.a.: Martin Kähler, "Geschichte der Dogmatik in unserem 
Jahrhundert" und "Geschichte der philosophischen und theologischen 
Ethik"; Erich Haupt, "Das innere Leben der christlichen Urgemeinde"; 
Richard Falckenberg, "Geschichte der neueren Philosophie" 
Darin: Verzeichnis der Predigten mit Predigttext und -ort, 1894-1898 

1892-1898 
42 
 

 Kandidatenprüfungen (2 Kladden) 
Enthält: Notizen zu Kandidaten und Prüfungsthemen; Grundsätze für 
die Übung bei den theologischen Prüfungen (Gen.-Sup. Klingemann, 
1920, Abschr. Wolff) 
Darin: "Der Kampf um Barth". Leitsätze für die Niederrheinische Predi-
ger-Konferenz am 16. April 1925, von Pfarrer Ibeling, Düsseldorf 
(Druck), mit Notizen von Wolff 

1919-1931 
43 
 

 Niederschrift über die Tagung der innerkirchlichen Sonderausschüsse 
und der Provinzialpfarrämter in Rengsdorf, 23.-25.02.1931 (mss.) 

1931 
44 
 

 Notizen zur Weltkirchenkonferenz in Stockholm (als Delegierter des 
Deutschen Evangelischen Kirchenausschusses) 

1925 
45 
 

 Bleibende Worte des Präses D. Walther Wolff. Kalligraphische 
Handschrift, Ledereinband 

ohne Jahr 
49 
 



1.4.Sonstiges  19 

 Fachliteratur mit Besitzvermerk und Anstreichungen von W. Wolff: 
Kurtz, Johann Heinrich: Lehrbuch der Kirchengeschichte für Studieren-
de. 10. Aufl. in erneuter Bearb. 
Leipzig: Neumann, 
Bd. 1. Bis zur Reformation. - 1887. - XII, 363 S.; VIII, 348 S. : Ill. 
Bd. 2. Seit der Reformation : Entwicklungsgeschichte der Kirche in den 
modern-europäischen Kulturzuständen. - 1887. - VIII, 353 S.; VIII, 
351 S. 
 

ohne Jahr (1887) 
50 
 



2.Korrespondenz  20 

2. Korrespondenz 

 Korrespondenz 
Enthält: Stellungnahme zu einer Beschwerde gegen die Ev. Gemeinde 
Aachen, 1903; Prof. Dr. Wolf, Düsseldorf, 1911 u. Prof. Otto Baumgar-
ten, 1912, über Kirchenparteien; mehrere Schreiben von Pfr. Eugen 
Burggaller, Schriftleiter der "Preußische Kirchenzeitung", und Mensin 
(?, Geschäftsstelle Dortmund von "Die Evangelische Gemeinde") u.a. 
zum Fall Traub; Hilfspr. Gustav Philipp, Werdohl, u. Pfr. Johannes Eger, 
Barmen, zur Mittelpartei; Pfr. Eugen Strauß, Bonn; Pfr. Wilhelm Spies, 
Mülheim (Mosel) über Zugehörigkeit Albert Hackenbergs zur Genos-
senschaft der "Christlichen Freiheit"; Glückwunsch zur Wahl zum Prä-
ses durch die Kgm. Otzenrath, 1919; Beteiligung an den Werken "Der 
Rhein, sein Lebensraum und sein Schicksal" und "Evangelische Kir-
chenkunde der Rheinprovinz"; Dank für die Glückwünsche zum 60. 
Geburtstag, 1930 (Druck) 

1903-1930 
46 
 



Konkordanz 21 

Bestellsignatur  Seite 
 

1 6 
2 6 
3 6 
4 6 
5 6 
6 7 
7 7 
8 7 
9 7 
10 7 
11 7 
12 7 
13 7 
14 8 
15 8 
16 8 
17 8 
18 8 
19 8 
20 9 
21 9 
22 9 
23 10 
24 10 
25 10 
26 11 
27 11 
28 12 
29 12 
30 12 
31 13 
32 13 
33 13 
34 14 
35 14 
36 14 
37 15 
38 15 
39 15 
40 16 
41 16 
47 17 
48 17 
42 18 
43 18 
44 18 
45 18 
49 18 
50 19 
46 20 



Index 22 

Index: 
 

 

Personenindex 
Barth, Karl, Theologe 18 
Baumgarten, Otto, Theologe 20 
Bismarck, Otto von 

- Denkmal 16 
Bismarck, Otto von 14 
Bungenberg, Theodor, Pfr. 8 
Burggaller, Eugen, Pfr. 20 
Calvin, Jean 14 
Clarenbach, Adolf 12 
Eger, Johannes, Pfr. 20 
Eickmann, Wilhelm, Pfr. 17 
Falckenberg, Richard 18 
Fox, Pastor 16 
Gladischefski, Karl, Pfr. 8 
Graeber, Pfr. 15 
Gressmann, Hugo, Theologe 15 
Gries, Hermann, Pfr. 9 
Gustav Adolf, schwed. König 8 
Hackenberg, Albert, Präses 20 
Haupt, Erich, Theologe 18 
Ibeling, Heinrich, Pfr. 18 
Jatho, Carl, Pfr. 12 
Jesaia 11 
Jesus 11 
Just, Anna, Sekretärin 17 
Kähler, Martin, Theologe 18 
Kapler, Hermann, Präsident 17 
Klingemann, Karl, Generalsuperintendent 18 
Koch 15 
Küster, Karl, Pfr. 8 
Landgrebe, Wilhelm, Pfr. 13 
Lorenz, Albert, Pfr. 16 
Loyola, Ignatius von 14 
Luther, Martin 14 
Menn, Wilhelm, Pfr. 15 
Mensin 20 
Müller, Julius Otto, Pfr. 15 
Napoleon 14 
Philipp, Gustav, Hilfsprediger 20 



Index 23 

Pitt, Pastor 16 
Schian, Martin, Theologe 15 
Schmidt, Wilhelm, Pfr. 9 
Siebel, Wilhelm, Pfr. 9 
Spengler, Oswald, Philosoph 11 
Spies, Wilhelm, Pfr. 20 
Staudte, Paul, Pfr. 8, 17 
Stoltenhoff, Ernst, Generalsuperintendent 9 
Strauß, Eugen, Pfr. 20 
Traub, Gottfried, Pfr. 20 
Wellhausen, Julius, Theologe 11 
Wentscher 15 
Wilhelm I., Kaiser 8 
Wilhelm II., Kaiser 8 
Wolf, Prof. 20 
Zahn, Karl Friedrich, Pfr. 8 

 

Sach- und Ortsindex 
Aachen 

- CVJM 8 
- Gemeindehaus Michaelstraße 9 

Aachen 6, 12, 13, 16, 20 
Abendland 11 
Abendmahl 11 
Aberglauben 11 
Akademiker 8, 13 
Akademikertagung 13 
Akademiker-Vereinigung, Evangelische 12 
Alsdorf 8 
Altakademiker 15 
Alttestamentliche Geschichte 11 
Andachten 9, 10 
Arbeitervereine 8 
Arbeitsfreudigkeit 13 
Arbeitslohn 13 
Ärzte 15 
Ausschusssitzungen 15 
Baesweiler 9 
Barmen 8, 20 
Barmen-Wupperfeld, Johanniskirche 9 
Begrüßungsansprachen 13 
Bekenntnisausschuss 15 
Bergheim-Oestrum 9 



Index 24 

Berlin 13, 15 
Berwerkkatastrophe 8 
Bibel 11, 13 
Bibelstunden 10 
Bischofsfrage 12 
Böhmen 14 
Bonn 

- Schloßkirche 9 
Bonn 13, 20 
Bürgerliche Gesellschaft 14 
Christliche Freiheit (Zeitung) 20 
Deutsche Nation 14 
Deutscher Evangelischer Kirchentag, Königsberg 1927 14 
Deutscher Evangelischer Kirchentag, Nürnberg 1930 14 
Deutschland 14, 16 
Diasporakonferenz 9 
Die Evangelische Gemeinde (Zeitung) 15, 20 
Döcklitz 6 
Dogmatik 11, 18 
Dortmund 12, 20 
Duisburg 9, 13 
Düsseldorf 12, 13, 15, 20 
Ehe 13 
Eidesvermahnungen 9 
Einführung 6 
Einheitsfront 12 
Einholung 6 
Eisenach 13 
Erfurt 8 
Erkelenz 9 
Erziehung 13 
Essen 

- Melanchthonkirche 9 
Essen 12, 13 
Ethik 18 
Evangelische Vereinigung 15 
Evangelischer Bund 8, 9, 12, 14 
Evangelisch-Sozialer Kongress 9 
Evangelium 11 
Examen 6 
Exzerpte 18 
Familie 13 
Feldgottesdienst 8 



Index 25 

Festtagspredigt 11 
Festzeiten 11 
Fischbach 9 
Frauenbewegung 13 
Freiheit 14 
Freizeiten 10, 15 
Friede 11 
Führertagung 15 
Gebete 9 
Geburtstag 20 
Gefängnisandachten 8 
Geist 13 
Geister 11 
Generalsynode 12 
Geschichte 14 
Gesellschaft 13 
Gewalt 16 
Glaube 11, 12 
Gottesdienst 13 
Grabreden 8 
Grevenbroich 16 
Heerdt 9 
Heidenwelt 11 
Heimatrecht 12, 14 
Herzogenrath 9 
Homilet 13 
Hösel 9 
Humor 13 
Inden 8 
Infanterieregiment von Lützow 9 
Ironie 16 
Israel 11 
Jahrtausendfeier des Rheinlandes 12 
Jugend 13 
Jugendliteratur 13 
Jugendpfarrer 15 
Jugendpflege 13 
Juristen 15 
Kaiserfeier 14 
Kaiserreden 8 
Kaiserswerth 9 
Kaldenkirchen 6 
Kandidaten 15 



Index 26 

Kandidatenkursus 13 
Kandidatenprüfungen 18 
Kasualien 8 
Katholische Kirche 11 
Kelzenberg 6 
Kempen 9 
Kirche und Staat 13 
Kirchenbildung 14 
Kircheneinweihungen 9 
Kirchengeschichte 14 
Kirchengeschichtliche Arbeitsgemeinschaft 15 
Kirchenjahr 7 
Kirchenordnung 12 
Kirchenparteien 20 
Kirchenpolitik 13 
Kirchensenat 8 
Kirchliche Lage 12 
Kirchlicher Liberalismus 11 
Koblenz 

- Christuskirche 9 
- Florinskirche 9 

Köln 
- Karthäuserkirche 9 

Köln 12 
Köln-Bickendorf 9 
Köln-Weiden 9 
Konfirmandenprüfungen 9 
Konfirmation 13, 16 
Konkordat 12 
Korrespondenz 20 
Krefeld 11 
Kreissynode 12 
Krieg 14 
Kriegsandachten 9 
Kuckenburg 6 
Kultureller Wiederaufbau 11 
Langenberg 9 
Lebensideal 11 
Liebestätigkeit 13 
Liturgien 9 
Lobberich 6 
Los-von-Rom-Bewegung 14 
Luxus 13 



Index 27 

Lyrik 13 
Macht 13 
Mayen 9 
Militärabendmahl 9 
Mission 12 
Missionsstunden 10 
Mittelpartei 20 
Mobilmachung 14 
Modernismus 11 
Moers 12 
Mönchengladbach 6, 8 
Mönchtum 14 
Mülheim (Mosel) 20 
Mutter 13 
Nachkriegszeit 14 
Nachrufe 17 
Nationalsozialismus 14 
Neunkirchen 12 
Neuwerk, Waisenhaus 9 
Niederrheinische Prediger-Konferenz 18 
Oliva 11 
Ordinationspredigt 6 
Orthodoxie 11 
Österreich 14 
Ostmark 14 
Otzenrath 6, 20 
Pantheismus 15 
Pfarramt 13 
Pfarrer und Politik 13 
Pfarrerstand 13 
Pfarrerverein 12 
Pferdsfeld 9 
Phantasie 11 
Philosophie 15, 18 
Politik 13, 14 
Politische Lage 15 
Porz 9 
Präses 20 
Predigt 11 
Predigten 

- Verzeichnis 18 
Predigten 6 
Presbyter 15 



Index 28 

Preußen 16 
Preußische Kirchenzeitung 20 
Protestantismus 11, 12, 13, 14 
Protestation in Speyer, Gedenken 8 
Provinzialpfarrämter 18 
Provinzialsynode 12, 16 
Reformation 14 
Reformiertes Predigerseminar, Elberfeld 9 
Religion 11 
Religionslehrer 15 
Religionswissenschaft 11 
Rengsdorf 9, 13 
Rheinische Kirche 12 
Rheinische Missionskonferenz 12 
Rheinischen Missionsgesellschaft 9 
Rheinischer  Separatismus 16 
Rheinischer Evangelischer Kirchentag 8, 12, 16 
Rheinischer Kirchengesangverein 12 
Rheinland 16 
Rheydt 9, 12 
Roetgen 9 
Rom 14 
Saarbrücken 9, 12, 13 
Schermbeck 9 
Schleiden 9 
Schmiedel, Anstalt 9 
Schöpfung 11 
Schützengraben 14 
Soldaten 9 
Sonderausschüsse 18 
Sozialbeamtinnen 15 
Soziale Gesetzgebung 15 
Sozialer Kursus 13 
Sparsamkeit 13 
St. Johann 9 
Staatsgedanke 13 
Steiermark 14 
Stockholm 18 
Taufrede 8 
Theismus 15 
Theologen 15 
Theologie 11, 12 
Tochter 13 



Index 29 

Todesanzeigen W. Wolff 17 
Trauergottesdienst 8 
Traurede 8 
Unsterblichkeit 11 
Unterbarmen 9 
Urgemeinde 18 
Vaterland 14 
Volk 12, 13, 14 
Völkerbeziehungen 16 
Völklingen 9 
Volkskirchliche Vereinigung 11 
Volkslied 12 
Volksseele 12 
Volkstrauertag 8 
Vorweiden 8 
Wahlrede 14 
Weltanschauung 14 
Weltgeschichte 14 
Weltkirchenkonferenz, Stockholm 18 
Weltkrieg 14 
Weltlage 13 
Weltpolitik 13 
Werdohl 20 
Wesel 9 
Westmark 12 
Wittenberg 14 
Worms 14 
Zeitrechnung 11 
Zeitungsausschnitte 16 
Zeitungsberichte 16 
Zentrum 16 
Zoppot 11 

 


	7NL053  Präses Walther Wolff
	Inhalt
	Einleitung
	Literatur
	Abkürzungen
	Akten
	1. Berufliche Tätigkeit
	1.1. Predigten und Ansprachen
	1.2. Vortrags- und Publikationstätigkeit
	1.3. Nachrufe
	1.4. Sonstiges

	2. Korrespondenz
	Konkordanz
	Index



